Liber .II.

quidem scientia non eleuat sed tñ bona opatio quā exercēt exaltat. Et sunt nonnulli quos p̄pria opatio nō extollit sed tñ cū laudari ab hominib⁹ p̄ bona opatione quā exercent ceperint. de nicti favorib⁹ h̄om̄ se quasi magnos in sua cogitatione estimant. atq; men-
ris oculos in transitorium fatorem de-
figunt. Sunt etiam nōnulli. qui cū fo-
ris p̄ suis bonis actib⁹ audiūt se p̄men-
dare. intus in corde quandā p̄nitiosas
elationē ex hoc p̄cipiunt. & q̄uis de fa-
uore h̄om̄ in aīmo gaudеant. non tñ
se extra ostendendo effundunt. Et sunt
nōnulli. quos ita laus vane glorie in-
flatot etiam ad verba elationis p̄terreas
hanc. qz dū vane glorie eoz mens nō
reluctat. ad hoc vscg p̄ducunt. vt ipsi
met hoc laudent qd faciunt. vnde ma-
gno metu ac circūspetione opus est.
vt nunq̄ nostra mens de suis landib⁹
coram hominib⁹ vel etiam tacita letet
ne mercede eterna apud dominū pro
suis bonis opib⁹ priuet. Sed superba
mens etiam cū de ea falsa bona dicun-
tur exultat. qz non apud deūz qualiter
vinat. sed apud homines qliter inno-
tescat excogitat. Et contra eoz veraci-
ter h̄abile. bona que te se audīt aut mi-
nime recognoscit. vel qz falsa dicunt
metuit. aut certe si adesse ea fibi veraci-
ter scit formidat. ne ab eterna retribu-
tione sint p̄dīta quando hec considerat
h̄om̄ dīnīgara. vnde plerūq; agit.
vt sicut iniustus de laude polluitur. ita
vit iustus audita sua laude purgetur.
Ista oīa iam p̄missa & quedā alia tan-
git beatus greggo. xxij. moral. sic dices
Sciendū q̄ sunt nōnulli. qui in elati-
onē corrūunt. qui p̄ subtilem intelligē-
tiā que nō faciunt bona cognoscit.
Et sunt nōnulli quos intelligētiā qui
dem non eleuat. sed habita opa exal-
tant. qui dū actiones respiciunt. apud

Dist. I. Ca. VI.

mentem suam fibi ceteros tēdignātō
postponunt. Et sunt nōnulli quos nec
opatio p̄pria extollit. sed cum laudari
ab h̄om̄ p̄ bac eadem opatione bona
ceperint. ipsi h̄om̄ favorib⁹ deuiciū
si magnos se quosdā in sua cogitatio-
ne p̄spiciunt. atq; cordis custodia dif-
solunt. qz semetipso s̄ nescire incipi-
unt. dū mentis oculos in transitoriz
fauorē defigunt. Sic aut̄ p̄fectus est
h̄om̄. sicut incrementū p̄spicimū ē
arbustor. Vis quippe future arbora
in semine est. postmodū in orzu. ad ex-
tremū. p̄ducit in ramis. Sic minūtū
vniuersiusq; virtutis dualescit opam
seminat namq; intelligentia. orū in
opatione. atq; ad ultimū dualescere
q; ad p̄fectus magmā latitudinē. Sed
cū quēq; sua intelligentia extollit. po-
terat in semine purificari. Cū vero pos-
it opationē bonā elationis peste corū
pit. quasi iā orza siccat. Cū aut̄ nec
opatio currūpit. sed ex crescente mag-
itudine dū fauor laudantiū sequitur.
atq; a statu suo bene opandi aīm ener-
tit. linguaq; vētos arbor p̄nūlit. & oē qd
i ea robustū excreuerat. tēpestas fame
radicis euulsit. quo ei arbor alti? ad
supiora surrexerat. eo vētoz viii vēle
mētiū serit. qz quo q̄s ī bōa opa attol-
lit. eo ampliori ab ore laudantiū flatu
fatiq; Si adhuc itaq; arbor in semi-
ne est. metuendū est. ne ipa scie cogi-
tio putrefiat. Si aut̄ ad virgultū p̄dīt
curandū est. ne hāc manus elatōis arat-
gat. atq; aviriditatem sue actōis aratit
Si atvalēte labore etiā ad alta se sub-
leuet. valde formidandū ē. ne hāc ad
motus laudis vētus gravior radicis
euellat. D. Sed inter hec sciendū
est quia ne immoderatis landū-
bus erigamur. plerūq; mito recro-
ris nostri moderamine etiam detrac-
tōib⁹ lacerati permittimur. vt cū nos

Liber .II.

Dist. I. Ca. VI.

vt eleuat lingua detrahentis humili
et qz arborz sepe que vniuersi venti im
pulsi ita impellit vt pene iam erui pos
se videat alterius venti flatu erigitur.
et que iam ex prevna inflectionem pnu
lit ab alia ad statu redit. Unde et illa
arborz alte radicata quasi inter aduer
santes ventos fixas stererat qui diceat
bat. Per gloriā et ignobilitatē per in
famia et bonam famā. Sepe aut laus
bene agentis auribz insolenter admo
ta dū foris sermonibz perstrepit intus
quandā mentis pnciosam elationis
tempestates gignit. fitqz ad hoc qz ani
mus qui de humanis fauoribz gaudet
non facile exterius extendat. si tñ cor
ruptionis vim non tenuerit exterius
sentiat. Et sunt nōnulli quos ita laus
inflatqz ad verba elationis pertra
bat. qz inconsiderata mens dum tran
sitorio fauore non remittit. adhuc vscqz
pertribit ut lauder ipsa qd facit. Qui
dam vero vt prediximus hoc ipsum pa
tescere qz eleuant erubescunt. atqz au
ditui sui preconqz extollant. sed tam
vscqz ad elationis verba non exirent. et
gaudere in talibz non ostendunt vel cu
sodivint. Magno ergo metu et circu
specione opus est ne mens nostravno
qz de suis laudibz tacita letet. Quisqz
enim fame sue magnitudinē cōspicit.
sibi in occulto mentis gaudium facit.
cui iste nisi auctorí suo se p̄tulit cuius do
num ut bene opere percipit. et tamen
in eius mūere de gratia sue laudis hi
larescit. Despecto em̄ honore sui cōdi
toris semetipsum plus amare quincis
tut cuius preconqz letet. Quānqz nō
nunqz etiā sancti viri de bona sua opi
mone gaudeant. sed ramen per hāc ad
meliora pficerē gaudētes pensant. nec
iam de opinione sua. sed de primoruz
gaudēt utilitate. qz aliud est fauores qz
tete et aliud de pfectibz exultare. Qua

in re nccē est ut cum audientiū utilita
ti non pficit. mente nrām fama landa
bilis non eleuet sed fascinet. Cū enim
humane lingue attestatōne laudamue
occulta pulsatōe requirimur qd te no
bis sentiamus. Supba em̄ mens etiā
cū te ea falsa bona dicunt. exultat. qz
non apud teū qualiter vivat. sed apd
hoīnes qualiter innotescat excogitat.
Judiciū enim te se omnipotētis dei de
ficiens. et solummō hoīm quotiens in
ter auditas laudes attollit aduertit in
diciū. At p̄tra si corveraciter humile ē
bona que te se audit minime recogno
scit. et qz falsa dicant metuit. aut certe
si adesse ea sibi veraciter scit. eo ipso fo
midat ne ab eterna dei retributōe sint
perdita. qz h̄c p̄siderat hoībus diuuls
gata. Precauet qz velementer ne sp̄s
futuri muneris in mercedē p̄mitetur
transitorī fauoris. qz ex re agit ut ele
croz animus magno laudū suaz igne
crucif. atqz ab omni torporis sui rubi
gine merore cogitationis excoquitur.
cauta em̄ p̄sideratōne trepidat. ne aut
etiā de his in quibz laudat eleuetur. et
sibi p̄petens premiū pdat. Tñ plez qz
fitut sic ut iustus de laude polluit. ita
vit iustus audita sua laude purgef. nā
dū bona que agit ab hoībus p̄ferri co
gnoscit. subtile p̄tra sev̄ dictum est ex
tremi iudicij examen metuit. ac trepi
dns ad p̄sciām recurrit. et quicquid il
li inest reprehensibile corrigit. dū em̄
bona sua innotuisse formidat. subtile
secutus exanimis snām p̄tēscens.
si que in se mala occulta sunt amputat
Pauet nāqz si saltē talis deo non ostē
ditur. qualis ab hominibz putat. et ne
qz p̄tentus est. ut in quo potuit inno
scere. in hoc debeat remanere. iā em̄ de
homī suis quasi retributōez sibi factā
estimat. nisi eis et alia que ab homībo
nesciunt adiungat. h̄c gregō. E

Unde denotivirior vane glorie resistere valeat ad seipso redeunt. et quicquid sibi mali inesse cognoscunt sibi metip sis ascribunt. Quicquid vero boni in se esse deprehendunt. divine gratie donum hoc esse recognoscunt. qui et premendo et subsequendo concessit eis bonum opus facere quod volunt. Quid idem beatus gregorius affirmans dicens sic Sancti eterni viri scient post primi parentis lapsim de corruptibili stirpe se editos. et non virtute propria sed preueniente superna gratia ad meliora servata mutantur et quicquid sibi mali inesse cognoscunt meritum. quicquid vere boni in se conspicunt immortalis gratie cognoscunt donum. ei quod accepto munere debitores sunt qui et pueriendo dedit eis bonus velle quod volunt. et subsequendoredit bonum posse quod volunt. Unde auctoris gratia ille negare coquuntur quisquis sibi tribuit. quod operatur. Liquer enim ille quod illum negat cuius respectu gratia si bivites boni operis arrogat. et iniurias maxima. quod omne peccatum quod ex infirmitate est. spem nequam perdit. quod a superno iudice veniam requirit. Presumptio autem virtutis proprie tanto gravius in desperatione est. quanto longius ad humilitatem respicit. Cumque vires sibi tribuit operis. ad auctorium non recurrit auctoris. sicut ut eo gravius peccator pareat. quo et ipsum hoc quod peccator est ignorat. Hec gregorius. De hoc etiam per salomonem dominum. Hic ut probatur in palatio argenteum et in fornace aurum. sic probatur homo ore laudantis quod beatus gregorius. xxvij. moral. expomit sic dicens. Laus quippe sua suos cruciat. Iniquos exaltat. sed iustos dominum cruciat purgat iniquos dum letificat. reprobos monstrat. Isti enim sua laude pacant. qui auctoris sui gloria non requirunt. illi auctoris sui gloriam querunt. qui sua

latide cruciantur. ne non sit intus quod foris dominus. ne si est etiam quod dominante dei oculos ipsis favoribus evanescat. ne humanam laus robur mentis emolliat. atque in sui delectatione prosternat. que adiumentum debet esse augendi opus iam retributio sit laboris. Cum vero sua precomia in dei laude tendere sentiunt ea etiam desiderabiliter amplectuntur. Scriptum quippe est sic videamus opera vestra bonavit glorificant patrem vestrum. via ergo hominibus se faciunt. qui ostiens in se aliquid quod cognoscatur ostendunt. quod non studetur in se humanae laudem figere sed querunt per eam melius ad auctoris gloriam transire. Atrogatis resaurebunt humanis laudibus mollia corda prostruantur. quod siccis moribus corrumpti. hec gregorius. Et norandum diligenter quod malignus spiritus cum pro carnali aliqua vanitate mente per vanam gloriam pulsauerit. et repulsus fuerit. statim sub virtutis specie resistenter accepit pugnaciam animum temprare solet. nam quem non potest sub specie splendoris vestris suggerende vanam gloriam decipere. pro vili et inculta ueste laborat illam inferre. Et quem non potest per honorem deprecere humiliante uestem supplantare. Quos etiam non potest per scientiam et locutionem extollere. per gravitatem et raciociniam solerit persuadere. nam si quis ieinhardt in palaz gloria vanitatis pulsatur. Tenero illud contemnendo glorie causa despererit. eodem virtus elationis obsecundatur. Et quanto quis virauerit mundum amplius. tanto accius insequivit. De hoc et de his virtutibus dicit Cassianus in quadam collatione patrum sic. Ceteramen est nobis habendum contra spiritum xenodochie multiformem atque subtiliter tantoque est permisus ad conflictum. quanto obscurior ad cavendum.

Qui cum per elatione pulsauerit mente
et fuerit repulsus. rursus priori habi-
tu personae mutata sub virtutum spe-
cie victorem ingulare temptat. ex om-
ni parte occurrere et in habitu et in for-
ma. in incessu. in uoce. in opere. in vigi-
ljs. in ieiunij. in oratione. in remo-
tione. in lectione. in scia. in taciturni-
tate. in obedientia. in humilitate cona-
tur. nam cui sub specie succincte vestis
ac nitide xenodochiam non potuerit ge-
nerare per squalida et inculsa cona-
ferre. quem non per per honore deuincere
per humilitatem supplantat. quem scie-
re. gravitate taciturnitatis elidit. Si
ieiuner in palam gloria valetatis pulsaf
Si illud ostendende glorie cauteles
rit. eodem uictio elationis obtundif. ne
vane glorie pragio maculef orones p-
lixius sub fratre uitat celebrare speci-
tu. et per eas latenter exerceat non effugi-
er aculeos vanitatis. In solitudinem
quocum moralium cunctorum portia glorie
cautiente perseguiri non desistit. Quan-
to quis vitauerit mundum ampliustan-
to eum acrius insequebitur. Hanc multiformem
bestiam tali remedio poterimus
enadere. ut cogitantes quia dominus diffi-
cile est ossa qui hominibus placent pri-
mitus nihil inanis glorie capie de gra-
tia nos facere permittamus. Deinde ea
que bono initio fecerimus obseruare.
velaborum nostrorum fructus post irrepes
morbis euacuet. et ea que nos per inter-
cessos etiam reddere notabiles ac velu-
ti solis facientibus laus apud homines sit
aquirendam vitemus. Consideremus
non solum fructum laborum nostrorum nos per
nitius amissuros quoscumque xenodochie
apofito fecerimus. sed etiam reos mag-
nitudinis factos eterna supplicia ve-
luti sacrilegos soluturos utpote qui ad
imuriam dei opus quod eius obtenuit nos

opotuerit agere. hominum gratia ma-
luimus exercere. Iec cassianus. Sci-
endu etiam mi ysaac abbatis dictum
quod quibus mundus mortuus est hi susti-
nent aduentates. quibus mundus est vi-
uis hi nequeunt imuri sustinere. Izva-
na gloria morti ira turbant. seu etiam
tristitia occupant. Iec ysaac. Notandum etiam quod inanis glorie he-
lunt filie. videlicet. inobedientia. pre-
tentio. iactantia. pertinacia. novitatu pre-
sumptio. arrogantia. insolentia. pru-
macia. irreuerentia. ypocrisis. Primo autem inobedientia est suo prela-
to in iniunctis non obediens ne inferiori
deaf. quod fieret si faceret mandatus.
Contentio est uelle vincere cum clau-
more. et per hoc apparere. Jactantia est qua quis enumerat bona sua ut
laudabilis appareat. Pertinacia est que dictu vel factu suu malu de-
fendit ne errasse videat. Novitatu presumpcio est qua quis noua di-
citur inuenit ut laudeat. Arrogantia est animi motus quo mouetur
quis ad iactandum se habere quod non ha-
bet. Insolentia est que extra communem usum quasi ceteris respectis.
verba. facta. habitus specificat. Contumacia est autoritati maioris ex-
temptu obuiare. Irreuerentia est debiram reverentiam maioribus
denegare. Ipocrisis autem est que querit hominibus in exterioribus ap-
parere. Sed quia hoc uictio videlicet
ypocrisi multi temptant et decipiunt
necessere est ut de hac materia latius lo-
quamur. Unde primo sciendum est quod studium ypocritarum solet
esse. ut quod sunt abscondant. et hoc
quod non sunt esse hominibus innore-
scant. Sancti vero etiam hoc quod esse
meruerunt innoscere alios fugiunt.
De hoc enim beatus Gregorius. xviiij.